
Svátek sv. Lucie
13. 12. 

STÁHNĚTE SI PRACOVNÍ LIST ZDARMA

DĚKUJI VÁM ZA STAŽENÍ PRODUKTU. 

V případě, že naleznete chybu nebo vás napadne, jak produkt vylepšit, budu ráda, když 
mě budete kontaktovat na e-mailu mi.ziv@seznam.cz

Materiál je možné tisknout pro vlastní potřebu. 
Není možné jej používat komerčně. 
Zdroj obrázku – vygenerováno IA

Pokud se vám líbí můj materiál, přidejte si mě mezi OBLÍBENÉ AUTORY!

mailto:mi.ziv@seznam.zz


Metodický list k pracovnímu listu na téma sv. Lucie
Materiál je určen pro žáky 2. stupně, případně pro žáky SOŠ.

Obsah materiálu:
o Pracovní list
o Řešení
Popis materiálu
Pracovní list se zaměřuje na rozvoj čtenářské gramotnosti, jazykových dovedností a 
schopnosti práce s textem. Materiál obsahuje text popisující oslavy svátku sv. Lucie 
v různých zemích a k němu navazující úkoly.
V textu jsou drobné chyby, které žáci identifikují během úkolů.
Úkoly k textu:

Porozumění textu: Otázky na hlavní myšlenky, detaily a souvislosti.
Identifikace chyb: Úkol, při kterém žáci hledají  jazykové chyby v textu.
Synonyma: Žáci nahrazují vybraná slova vhodnými synonymy.
Rozbor věty: Větné členy, slovní druhy, určování mluvnických kategorií.

Kreativní aktivita (volitelné): Žáci mohou navrhnout, jak by mohli svátek sv. Lucie 
oslavit ve své škole či třídě.
Metodika práce s materiálem
Představení tématu:

Krátký úvod o svátku sv. Lucie. Můžete se zeptat, zda žáci tento svátek znají, 
případně jaké podobné tradice znají z ČR či jiných zemí.
Motivace: Proč je důležité znát zvyky a tradice jiných kultur? Znovu zopakovat 
pranostiku, pořekadlo, přísloví.

Úkoly k textu:
Otázky na text: Žáci odpovídají na otázky samostatně nebo ve dvojicích. 
Následně porovnejte odpovědi ve třídě.
Identifikace chyb: Žáci hledají jazykové chyby (mohou pracovat ve 
dvojicích/skupinách). Společně zkontrolujte správné odpovědi.
Synonyma: Diskutujte o tom, jaká synonyma žáci použili a zda jsou vhodná v 
daném kontextu.
Rozbor věty: Vyberte jednu nebo více vět z textu a proveďte podrobný 
jazykový rozbor (souvětí souřadné, podřadné, poměry mezi větami, druh vět 
vedlejších, základní skladební dvojice, větné členy, slovní druhy, mluvnické 
kategorie). 

Závěrečná reflexe:
Společně shrňte, co žáci zjistili o svátku sv. Lucie.
Diskutujte o významu tradic a jejich odlišnostech mezi kulturami.

Kreativní aktivita (volitelné): Nechte žáky navrhnout, jak by svátek sv. Lucie mohli 
oslavit ve své škole, a poté své nápady prezentovat.

Doufám, že tento materiál obohatí vaši hodinu a přinese žákům zajímavé 
podněty k zamyšlení nad tradicemi a kulturami světa!



Svátek svaté Lucie

Svátek svaté Lucie připadá na 13. prosince a je spojen s oslavou světla v období zimní
temnoty. Svatá Lucie, jejíž jméno pochází z latinského lux (světlo), je považována za
patronku slepých, nemocných a chudých. Její příběh sahá až do raného křesťanství,
konkrétně do 3 století, a je úzce zpjat s městem Syrakusy na Sicílii, kde byla mučednicí
za svou víru.

Legenda o svaté Lucii

Podle legendy byla Lucie dívkou z bohaté římské rodiny, která se rozhodla zasvětit svůj
život Bohu a rozdat svůj majetek chudým. To se však nelíbilo jejímu snoubenci, který jí
udal jako křesťanku v době, kdy byly křesťané pronásledováni. Lucie byla zatčena a
podrobena mučení, ale zázračně přežila různé pokusy o její usmrcení. Nakonec byla
usmrcena mečem a zemřela jako mučednice.

Tradice svátku svaté Lucie

V různých zemích se svátek slaví různými způsoby, ale vždy je spojen se světlem a
nadějí.

Švédsko: Svátek svaté Lucie je jedním z nejdůležitějších předvánočních svátků. Dívky
oblečené v bílých šatech, představující Lucii, nosí na hlavách věnce se zapálenými
svíčkami a zpívají tradiční písně. Tento průvod symbolizuje příchod světla do temnoty.

Itálie: V Syrakusách se pořádají slavnostní procesí a mše na počest svaté Lucie. Lidé se
modlí k této světici za zdraví a ochranu.

Česká republika: Na svatou Lucii se tradovalo mnoho lidových zvyků. V některých
regionech chodily tzv. lucky – ženy v bílých šatech, které měly symbolicky zkontrolovat,
zda je v domácnosti uklizeno a připraveno na Vánoce. S Lucií byly také spojeny různé
pranostiky, například „Lucie noci upije, ale dne nepřidá.“

Symbolika a význam

Svatá Lucie je symbolem naděje, čistoty a světla. Její svátek připomíná, že i v nejtěžších
obdobích lze nalézt světlo a naději. V moderní době je svadba Lucie nejen křesťanským
svátkem, ale také kulturní oslavou, která spojuje rodiny a přátele.

Tradice spojené s tímto svátkem jsou krásnou připomínkou starých zvyků a hodnot,
které zůstávají aktuální i v dnešní době.

Otázky k práci s textem o svátku sv. Lucie
1. Kdy se slaví svátek sv. Lucie a s čím je spojen?
2. Z jakého latinského slova pochází jméno Lucie a co 

znamená?
3. Proč byla Lucie podle legendy pronásledována a jakým 

způsobem zemřela?
4. Jaké jsou hlavní tradice spojené s oslavami svátku sv. 

Lucie ve Švédsku?
5. Jaká pranostika je v České republice spojena se svátkem 

sv. Lucie?
6. Jak podle textu svátek sv. Lucie spojuje lidi a proč jsou 

tradice stále aktuální?
Nahraď tučně vyznačená slova synonymy. (světlo, kontrola, 
zvyk)
Připomeň si, co to je pranostika, znáš nějaké další?
Najdi 5 chyb v textu.
Na obrázku sv. Lucie popiš co vidíš (postava, maska, 
předměty), co symbolizují jednotlivé prvky. Jaký pocit v tobě 
obrázek vyvolává? (strach, naděje, údiv)



Svátek svaté Lucie - Řešení

Svátek svaté Lucie připadá na 13. prosince a je spojen s oslavou světla v období zimní
temnoty. Svatá Lucie, jejíž jméno pochází z latinského lux (světlo), je považována za
patronku slepých, nemocných a chudých. Její příběh sahá až do raného křesťanství,
konkrétně do 3 století, a je úzce zpjat s městem Syrakusy na Sicílii, kde byla mučednicí
za svou víru.

Legenda o svaté Lucii

Podle legendy byla Lucie dívkou z bohaté římské rodiny, která se rozhodla zasvětit svůj
život Bohu a rozdat svůj majetek chudým. To se však nelíbilo jejímu snoubenci, který jí
udal jako křesťanku v době, kdy byly křesťané pronásledováni. Lucie byla zatčena a
podrobena mučení, ale zázračně přežila různé pokusy o její usmrcení. Nakonec byla
usmrcena mečem a zemřela jako mučednice.

Tradice svátku svaté Lucie

V různých zemích se svátek slaví různými způsoby, ale vždy je spojen se světlem a
nadějí.

Švédsko: Svátek svaté Lucie je jedním z nejdůležitějších předvánočních svátků. Dívky
oblečené v bílých šatech, představující Lucii, nosí na hlavách věnce se zapálenými
svíčkami a zpívají tradiční písně. Tento průvod symbolizuje příchod světla do temnoty.

Itálie: V Syrakusách se pořádají slavnostní procesí a mše na počest svaté Lucie. Lidé se
modlí k této světici za zdraví a ochranu.

Česká republika: Na svatou Lucii se tradovalo mnoho lidových zvyků. V některých
regionech chodily tzv. lucky – ženy v bílých šatech, které měly symbolicky zkontrolovat,
zda je v domácnosti uklizeno a připraveno na Vánoce. S Lucií byly také spojeny různé
pranostiky, například „Lucie noci upije, ale dne nepřidá.“

Symbolika a význam

Svatá Lucie je symbolem naděje, čistoty a světla. Její svátek připomíná, že i v nejtěžších
obdobích lze nalézt světlo a naději. V moderní době je svadba Lucie nejen křesťanským
svátkem, ale také kulturní oslavou, která spojuje rodiny a přátele.

Tradice spojené s tímto svátkem jsou krásnou připomínkou starých zvyků a hodnot,
které zůstávají aktuální i v dnešní době.

Otázky k práci s textem o svátku sv. Lucie
1. Kdy se slaví svátek sv. Lucie a s čím je spojen?
2. Z jakého latinského slova pochází jméno Lucie a co 

znamená?
3. Proč byla Lucie podle legendy pronásledována a jakým 

způsobem zemřela?
4. Jaké jsou hlavní tradice spojené s oslavami svátku sv. 

Lucie ve Švédsku?
5. Jaká pranostika je v České republice spojena se svátkem 

sv. Lucie?
6. Jak podle textu svátek sv. Lucie spojuje lidi a proč jsou 

tradice stále aktuální?
Nahraď tučně vyznačená slova synonymy. (světlo, kontrola, 
zvyk)
Připomeň si, co to je pranostika, znáš nějaké další?
Najdi 5 chyb v textu.
Na obrázku sv. Lucie popiš co vidíš (postava, maska, 
předměty), co symbolizují jednotlivé prvky. Jaký pocit v tobě 
obrázek vyvolává? (strach, naděje, údiv)


	Slide 1: Svátek sv. Lucie 13. 12. 
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4

